
М АТ Р И Ц А  Н А  А К Т И В Н О С Т И  К О И  Т Р Е Б А  Д А  С Е  С П Р О В Е Д АТ  В О  Н А С О К А  Н А  Ц Е Л И Т Е  З А  О Д Р Ж Л И В  Р А З В О Ј  A C T I O N  M AT R I X

КОИ приоритетни ЦОР 
може да послужат 
како платформа 
за меѓусекторски 
партнерства?

ЗОШТО се наметнува потребата 
токму оваа цел да биде избрана 
како приоритетна и поволна 
за развој на меѓусекторска 
соработка?

Предложени иницијативи/партнерства за 
меѓусекторска соработка

Кои засегнати страни може да се 
вклучат во иницијативите и да 
остварат партнерства?

КАТЕГОРИЈА НА ПРЕДЛОЖЕНИТЕ МЕЃУСЕКТОРСКИ АКТИВНОСТИ/ИНИЦИЈАТИВИ

Подигнување 
на свеста за 
ЦОР и 10те 
принципи 

Усогласување 
на деловните 
цели на 
компаниите со 
ЦОР 

Вклучување 
на повеќе  
сектори во 
партнерството

Вклучување 
во дијалози за 
јавни политики

Влијание на 
бизнисот 
преку локални 
активности 
поврзани со 
ЦОР

Потребни 
финансиски 
ресурси за 
одржлив 
развој

ЦЕЛ #: 4 и 5

Недостиг од неформална и 
формална  едукација за животни 
вештини кои може да послужат за  
вработување во бизнис секторот

Потреба од едукација за вештини 
и техники за вклопување во идна 
работна средина и справување со 
работни обврски кај потенцијален  
работодавач

Потреба од пренесување на 
искуство и практики од странство 
на млади потенцијални  кадри кои 
не можат да си дозволат трошок 
за доедукација

Недоволна практична едукација 
за потенцијалните кадри (млади, 
средношколци, студенти) од било 
која струка

Потреба од развој на стручни 
кадри и задржување на 
квалитетните работници

Зголемен потенцијал и вештини 
со цел поголема конкурентност 
на пазарот на трудот - полесно 
вработување

Поголема сензитивизација за 
родовите малцинства

#1: Едукација на младите во средните училишта 
на часовите по претприемништво и иновации 
еднаш неделно со практични содржини и совети 
од компании, институции и организации.

1. IT компании

2 Компании кои спроведуваат обуки 
за развој на вештини 

3. МТСП

4. Општини

5. Агенција за вработување на РСМ

6. Граѓански организации

7. МОН и Биро за развој на 
образование

8. Стопански комори

9. Средни училишта 

10. Центри за неформално 
образование

#2:  Mеѓусекторски партнерски дијалог заедно 
со сите образовни институции

#3: Креирање на софтверска платформа за OPEN 
DATA (отворени податоци) и нејзино одржување

#4: Обуки за совладување на техники за учење и 
вклопување во работна средина со учениците од 
9-то одделение и прва година средно училиште.

#5: Креирање на едукативни програми со 
предвидено менторство и пракса од компании

#6: Студиски екскурзии, престои во странство и 
почести практични посети во компаниии со цел 
пренесување на знаење.

#7: Едукативни обуки за маргинализирани 
заедници

ЦЕЛ #: 8

Зголемени можности 
за  преквалификација или 
доусовршување  на кадри

Намалување на невработеноста 

Подобрување на вештините 
и знаењата кај младите 
потенцијални кадри

Подобрување на состојбите на 
пазарот на труд

Развој на локална економија

Поквалитетен живот 

#1: Едукативни обуки за вработените во 
општините, институциите  и компаниите

1. Компании кои се препознаени 
како општествено одговорни

2. Компании - банки 

3. Бизнис задруженија и 
организации

5. Министерство за економија

6. ОН - канцеларијата на Обединети 
Нации во Скопје

7.Општини

8. Институции

9. Високо образовни институции

10. Граѓански организации

#2: Мапирање на потребите на бизнис секторот

#3: Промоција и интегрирање на водечките 
принципи на ОН за бизнисот и човековите права и 
препознавање на добрата практика

#4: Кампања за подигнување на свеста за 
достоинствена работа без оглед на професијата и 
степенот на образование

#5: Формирање на центри за доусовршување 
и стекнување вештини согласно потребите на 
пазарот

#6: Организирање на дебати со претставници од 
компании, интитуции, организации и млади

ЦЕЛ #: 9 Подобрување на репутацијата и 
имоџот на индустриската дејност 
како работодавач

Зголемено ниво на вложувања во 
научно-истражувачка дејност како 
рамка за остварување на целите 
за иновативен развој на бизнис 
секторот

#1: Промовирање на позитивните практики од 
индустријата 1. Градежни компании

2. Фонд за иновации

3. Старт-ап компании

4. Граѓански организации

5. Министерство з аинформатично 
општество

6. Министерство за економија

#2: Засилено присуство на граѓанскиот сектор 
кај фирмите за јакнење на свесност за одржлив 
развој

#3: Ревидирање на програмите за финансирање 
на научно-истражувачката работа и 
поттикнување на меѓу-секторски партнерства во 
оваа насока

ЦЕЛ #: 17 Воспоставување на потребната 
регулаторна рамка

Идентификување на конкретни и 
спроведливи иницијативи 

Градење партнерски однос со сите 
засегнати страни

#1: Кампањи и активности за јакнење на 
свесноста и поддршката на целите на одржлив 
развој во пошироката јавност

1. Компании

2. Стопански комори

3. Институции

4. Високо образовни институции

5. Граѓански организации

6. Јавни претпријатија 

7. Образовни институции

#2: Поттикнување партнерства меѓу-секторите. 
Промоција на воспоставени партнерства преку 
публикации, гостувања и доделување на награди 
и признанија

#3:  Вклучување на бизнис секторот и 
граѓанските организации во изготвувањето на 
политиките и идентификување на приоритетите 
за одржлив развој.

#4: Партнерства со земјите од регионот како дел 
од патот кон членство во ЕУ

Проектот е финансиран од Европската Унија

Оваа публикација е подготвена со финансиска поддршка од 
Европската Унија. Содржината на оваа публикација е единствена  
одговорност на Здружението Конект и авторот на содржината 
и на никој начин не може да се смета дека ги претставува 
ставовите на Европската Унија. 


